[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 964/2019

Ementa: Informações acerca de subsídio de transporte dos estudantes.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando que esta vereadora foi procurada por pai de estudante que relata ter dado entrada no pedido de subsídio de transporte estudantil para a filha, no dia 13/02/2019, seguindo o mesmo processo pelo qual já passam a dois anos, tendo este ano sido solicitado um novo documento para a esposa.
Considerando que em consulta pela internet, o processo se apresentava “em análise”, e em pendências nunca surgiu nenhuma informação.
Considerando que a demora no deferimento, os mesmos compareceram a Secretaria da Educação, por volta do último dia 10, onde foram informados acerca do indeferimento que já se encontrava com prazo expirado, sendo ainda, informados que o mesmo fato ocorreu com mais de trezentos pedidos.
Tendo em vista o impacto que o indeferimento deste custeio possa causar a muitas famílias, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- No presente exercício, qual número de pedidos acerca do subsídio estudantil?

2- Destes, quantos foram indeferidos? Favor enviar planilha com quantidade e motivo da negativa.

3- Se tratando do processo de número 3098/2019, relatado acima, a municipalidade tem ciência do fato? Explane.

4- Quais os canais de consulta para que o requerente acompanhe o andamento do processo?

5- Em consulta no site oficial da Prefeitura, o presente processo encontra-se “em análise”, mesmo diante do indeferimento, por qual motivo não há atualização no sistema?

6- Houve alguma alteração na documentação solicitada para requerer o benefício?

7- Qual a possibilidade de reverter a situação, ao menos oferecendo um prazo maior para os ajustes necessários dos requerentes às condições exigidas?

Valinhos, 16 de abril de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora